cÂuma DE vEREADoRES

LAVRA§ DO

ATA No 05t2023

Reunião da Comissão de Saúde, Meio ambiente, Bem-
Estar Animal e Assistência Social, Presidente - Yereador
Luís Augusto Bittencourt - Relatora - Vereadora Eva
Teixeira Mesa Prates e Revisor - Vereador Clemar
Biaggi (Careca).

Aos vinte e sete dias do mês de juúo do ano de dois mil e vinte
e três, às onze horas, reuniram-se na "Sala Severino Silveira" da Cànara de Vereadores
de Lavras do Su1, os Senhores Vereadores integrantes da Comissão de Saúde, Meio
Ambiente, Bern-Estar Animal e Assistência Social, Vereador Luis Augusto Bittencourt
-Presidente, Vereadora Eva Mesa- Relatora e Vereador Clemar Biaggi (Careca)- Revisor
para anáiise do seguinte Projeto de Lei: Projeto de Lei n" 15" de 2023, de autoria do
Poder Executivo. O Projeto de Lei tem a seguinte ementa: "AuÍonza contratação de
Creditos Adicionais Especiais, no valor total de RS 25.000,00 no Orçamento da Secretaria
de Assistência Social.". Esta Comissão analisou o PL que tem como finalidade principal
a necessidade de conveniar com o rnunicípio de Bagé, a Casa Acolhida para Menores e

Jovens Adultos e, assim extinguindo a Casa de Acolhida Santo Antônio. A Justificativa
subscrita pela Secretima de Assistência Social, bem como a Exposição de Motivos
apresentada pelo Senhor Prefeito Municipal, entendendo ser de real interesse público,
assim como o PL vern acompanhado das demais peças orçamentárias verificadas pela
Comissão de Orçamento. O Projeto de Lei esfá em conformidade com os preceitos
constitucionais e legais vigentes, verificados pela Assessoria Jurídica desta Casa,
analisado pelas Comissões de Constituição e Justiça e de Finanças e de Orçamento.
Ainda, há de se registrar que a Casa de Acolhida de Bage possui uma estrutura completa
e atendimento médico e psiquico a esses jovens e adultos, e ainda, este sistema de
"cornpra" de vagas e usual no SUS, através desses convênios. Após conclusão da análise
do PL em questão, esta Comissão apresentou Parecer pela sua tramitação.Nada mais
havendo a tÍatar, o Presidente da Comissão encerrou a reunião, sendo lavrada esta Ata
que segue assinada pelos Vereadores integrantes da Comissão.

Sala Severino 27 dejunho de 2023

VEREADOR LUÍS AIJ TO BITTENCOURI'
P

VEREADORA VA TEIXEIRA MESA PRATES
RELATORA

YEREADOR CL BIAGGI (CARECA)

-I-
r*ilÂ ÁDÃ* TEix*i*Â DÀ §ILVEIRE, 3?ó - frp Ç73çü-0CIü rüN{ 5* 3asâ'isã8 ou $§ 3ÊBã.r0rü

RiT"VISOR